Böylece Türklerin Abbâsî hilâfeti
üzerindeki nüfûzu kırılmaya çalışılmıştır.
Buna rağmen halife, Türkleri askerî ve idarî sahalarda istihdam etmeye devam etmiştir: Ebû Müslim el
-Horasânî tarafını tutan Ebû Nasr Mâlik b. Heysem’in etkisiz hale getirilmesi için Hemedân Valisi
Zuheyr b. et-Türkî’yi; 152/769’da Sevâd’ın siyasî ve iktisadî kontrolünü yapması için Mübârek et-
Türkî'yi, Bağdat’ın inşası için de Hammâd et-Türkî’yi görevlendirmiştir. Mehdî b. Mansûr (775-785)
Mübârek et-Türkî, halife Mehdî b. Mansûr ve Hâdî b. Mehdî dönemlerinde siyasî faaliyetlerde
bulunmuş, Mehdî tarafından Kazvîn şehrine âmil olarak görevlendirilmiştir. O da burada Medîne-i
Mübârek adlı bir şehir kurarak kendi adamlarını yerleştirmiştir. Hasan b. Kahtebe, Mehdî b. Mansûr
emriyle 162/780 yılında Tarsûs, Horasan, Şam halkından, Irak ve Hicâz gönüllülerinden meydana gelen
bir orduyla Bizans’a karşı sefere çıkmıştır. Böylece Horasanlı askerlerin ordu içerisindeki ağırlığı
hissedilmeye başlanmıştır. Hâdî b. Mehdî (785-786) Mübârek et-Türki, Hâdî döneminde 169/786 yılı
sonlarına doğru Medine’de isyana kalkışarak halktan biat almaya başlayan ve orada bulunan devlet
hazinesini yağmalayan Ali evladından Hüseyin b. Ali isyanını bastırmakla görevlendirilmiştir.
Mübârek et-Türkî Medine’ye gelince burada bulunan Abbâsî ailesine mensup olanlar onun etrafında
toplanmış ancak istedikleri neticeyi alamamıştır.
Bu sebeple Halife Hâdî, Mübârek et-Türkî’ye kızmış ve mallarını müsadere ettirerek cezalandırmıştır.
Hârûn er-Reşîd (786-809) Hârûn er-Reşîd, el-Avasım adlı müstakil bir idarî bölge oluşturmuştur. Bu
bölgede Bizans'a karşı seferlere çıkan ordu içerisinde Horasanlı askerler de bulunmuştur. Hârûn er-
Reşîd saray muhafızlarını Türklerden oluşturmuştur. 180/796 yılında Ayn Zarba (bugünkü Anavarza),
Bizans’a karşı müstahkem hâle getirilmiş ve buraya da Horasanlı askerler yerleştirilmiştir. 193-
194/808-809 yılında Adana da tamir ve tahkim edilince Horasan ve diğer yerlerden getirtilen şahıslar
buraya yerleştirilmiştir. Böylece Sugur ve Avâsım denilen sınır bölgelerine büyük bölümünü Türklerin
oluşturduğu insanlar Horasan’dan getirtilerek Bizans’a karşı bir güç oluşturulma yoluna gidilmiştir.

Onların gerek Bizans’a karşı yapılan seferlerde gerekse de ülke
içerisinde ortaya çıkan isyan hareketlerinin bastırılmasında başarılı olmaları, her alanda daha rahat
hareket etmelerine olanak tanımıştır. Örneğin 201/816 yılında Me’mûn döneminde ortaya çıkan Babek
İsyanı, 222/837 yılında Mu’tasım Billâh döneminde “el Hâcib” lakaplı Afşin b. Haydar b. Kâvûs’un
genel komutanlığında bastırılmıştır. Ayrıca Boğa el-Kebîr ve Beşîr et-Türkî gibi Türk komutan ve
askerlerin de isyanın bastırılmasında büyük katkısı olmuştur. Türklerin bu yükselişi, onları önlenemez
bir kuvvet haline getirmiştir.

Karmat lakaplı Hamdân b. Eş’as tarafından Kûfe Sevâdı’dında örgütlenen ve silahlı faaliyetlerde
bulunan bu yapının, gerçekte uzun bir zamandan beri gizli olarak teşkilatlanmakta olan İsmâiliyye
mezhebinden oldukları bilinmektedir.
Hamdân b. Karmat 277/890 yılında Kûfe Sevâd’ında Fırat yakınlarında bulunan bir köyde kendisine
kale yaptırdı.
Taraftarlarının Dâru’l-Hicre adını verdiği bu yerde toplanmalarını emretti. Hamdân b. Karmat’ın,
Abbâsî Devleti’nin hâkim olduğu bir yerde böyle bir kale yaptırması, onun malî bakımdan
güçlendiğini, taraftarının arttığını ve merkezî idarenin zayıfladığını göstermektedir.
Onun ansızın ortadan kaybolmasından sonra Zikreveyh b. Mihrevey onun yerine geçmiş ancak Mu’tazıd’
ın Karmatîlere karşı başlattığı askerî faaliyetler sonucunda harekete geçememiştir.
Diğer taraftan Hamdan b. Karmatîn ansızın ortadan kaybolmasından sonra bağımsız hareket etmeye
çalışarak iktisadî ve askerî yönden güçlenen Karmatî lideri Ebû Said el-Cennâbî, Bahreyn’i ele
geçirdikten sonra 286-287/899-900 yılında Basra ve çevresini ele geçirmek üzere hareket edince Basra
valisi hilâfet merkezinin onayından sonra Karmatîler üzerine isyanı bastırmak için ordu göndermiş
ancak ordu mağlup olunca Basra halkı endişelenmeye başlamıştır.
Mu’tazıd ilk defa kendi döneminde ortaya çıkan bu isyanı bastıramamıştır.

Azîz Billâh’ın ardından yerine Hâkim-Biemrillah geçti.
Bu dönemde birçok aşırılık göze çarpmaktadır.
Ashaba sövme had safhaya çıktı.
Ehl-i Sünnet ve zımmîler büyük baskı altındaydı.
Bu aşırılıkların son safhası ise Hâkim-Biemrillah’ın ilahlığını ilan etmesiyle gerçekleşti.
(407/1017) Hâkim-Biemrillah ile beraber aşırı Şiî mezhebi olan Dürzîlik ortaya çıktı.
Tüm bunların ardından Halife Hâkim-Biemrillah aniden esrarengiz bir şekilde ortadan kayboldu (13
Şubat 1021).
Hâkim-Biemrillah’ın ortadan kaybolmasının ardından yerine oğlu Müstansır-Billâh geçti.